389. *Quo incitetur cor ad discendum*

Ad discendum necessario dupliciter ducimur, auctoritate atque ratione. Tempore auctoritas, re autem ratio prior est. Aliud est enim quod in agendo anteponitur, aliud quod post in appetendo aestimatur. Quia ergo principium sapientiae timor Domini, et per humilitatem ad sublimia gradus est, incedat humana ignorantia per fidem, ut mereatur fides videre quod credit.

390. *Las riquezas*

Abundas en riquezas, y te jactas de la nobleza de tus mayores; saltas de gozo por tu patria, por la belleza del cuerpo, y por los honores que los hombres te tributan. Pero mírate bien, y verás que eres mortal; eres tierra y volverás a la tierra. Mira a los que brillaron con semejantes esplendores antes de ti. ¿Dónde están ahora los que estaban antes rodeados por los más poderosos ciudadanos? ¿Dónde están los invencibles emperadores? ¿Dónde los que organizaban las reuniones y las fiestas? ¿Dónde están los que criaban espléndidos caballos, dónde los jefes de los ejércitos, dónde los sátrapas, dónde los tiranos? ¿Acaso no se han convertido todos en polvo y en pavesas? ¿Acaso no se ha reducido el recuerdo de su vida a unos pocos huesos? Mira los sepulcros, y trata de descubrir quién fue siervo y quién señor, quién pobre y quién rico; y mira si puedes distinguir entre el vencido y el rey, entre el fuerte y el débil, entre el hermoso y el deforme. Así pues, acordándote de tu naturaleza, nunca te ensalzarás. Y te acordarás de ella, si te miras bien a ti mismo.

390. *De divitiis*

Divitiis flores, et maiorum nobilitate te iactas, et exultas de patria, et pulchritudine corporis et honoribus, qui tibi ab hominibus deferuntur; respice te ipsum, quia mortalis es, et quia terra es, et in terram ibis. Circumspice eos qui ante te similibus splendoribus fulsere. Ubi sunt quos ambiebant civium potentatus? Ubi insuperabiles imperatores? Ubi qui conventus disponebant et festa? Ubi equorum splendidi invectores, exercituum duces, sátrapae, tyranni? Non omnia pulvis? Non omnia favillae? Non in paucis ossibus eorum vitae memoria est? Respice sepulcra, et vide quis servus, quis dominus, quis pauper, quis dives. Discerne, si potes, victum a rege, fortem a debili, pulchrum a deformi. Memor itaque naturae, non extollaris aliquando. Memor autem eris, si te ipsum respexeris.

ÍNDICE BÍBLICO

RFP = **La regla de fe a Pedro** (*De regula fidei ad Petrum*). EA = **El espíritu y el alma** (*De Spiritu et anima*). AD = **El amor a Dios** (*De diligendo Deo*). S = **Soliloquio** (*Soliloquium*). M = **Meditaciones** (*Meditationes*). Ma = **Manual** (*Manuale*). EP = **La escala del Paraíso** (*Schala Paradisi*). CVV = **Combate entre los vicios y las virtudes** (*Altercatio inter vitia et virtutes*). S = **Salterio** (*Psalterium*). ASVM = **La Asunción de la Santa Virgen María** (*De Assumptione beatae Mariae Virginis*). DIS = **Debate entre la Iglesia y la Sinagoga** (*Disputatio inter Ecclesiam et Sinagogam*). DI = **Los dogmas de la Iglesia** (*De dogmatibus ecclesiasticis*). DAP = **En defensa de Agustín por Próspero** (*Pro Augustino Prosperi*). SAPA = **Sentencias de Agustín por Próspero de Aquitania** (*Sententiae Augustini a Prospero Aquitaniae*).